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KUR' AN ve EHL-İ SÜNNETKAYNAKLARINA GÖRE 

HAZRET-İ PEYGAMBER ÖRNEGİNDE SiYASET 

I- DEVLET ve D EVLETİN LÜZUMU 

Prof. Dr. Hamza AKTAN 

Atatürk Üniv. ilahiyat Fak. 

Öğretim Üyesi 

İnsanlan ve devleti idare etme sanatı olarak tanımlanan siyaset, topluın

sal bir varlık olarak yaratılan insan için vazgeçilmez bir müessesedir. Top

lumu yönetme anlamında siyasetten söz edebilmek için önce devletten söz 

etmek gerekir. Toplum hayatnun düzenli ve huzurlu bir biçimde sürdürüle

bilmesi için topluma egemen olan bir otoriteye ihtiyaç bulunduğu konusun

da görüş birliği bulunduğunu söyleyebiliriz. 

Toplumlar yönetici otoriteye kendi yapılanna uygun olarak klandan 

imparatorluğa kadar çeşitli şekillerde vücut vennişlerdir. Bu otorite bir tek 

şeften örgütlü kurumlara kadar farklı yapılarda görülmüştür. Aşiret ve kabi

le boyutunu aşan toplumlarda devlet adı verilen teşkilatlı bir otoritenin oluş

tuğu tarihi bir vakıadır. Peygamberimizin Medine'ye hicretiyle birlikte yap

tığı ilk işin, Medine'de oturan bütün kabileleri, anayasa olarak nitelendirile

bilecek ortak bir sözleşme üzerinde birleştinniş olması da devletin doğal ve 

vazgeçilmez bir kurum olduğunu teyit eder. 
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Devletin varlığı ve vazgeçilmezliği üzerinde yönetimin adil veya zalim 

olmasının bir etkisi yoktur. Yönetim zalim olsa dahi devletin varlığı 

tarhşılmaz. Tarhşma konusu olan şey zalim yönetime nasıl son verilebilece

ği, adil bir yönetimin nasıl iş başına getirilebileceği meselesidir. Devletin var

lığı tarhşma konusu yapılmaz. Zira Kur'an'da zalim ve adil_ krallardan söz 

edilir. Zalim krallar yerilir adil olanlar övülür.1 Kur'an'ın önem verdiği hu

sus yönetimin şekli değildir. Önemli olan toplumun adaletle yönetilmesidir. 

Kur'an'da yönetirnde egemen olması gereken prensipler iki temel ilkeye in

dirgenebilir: Meşveret ve adalet. Bu iki temel ilkeye riayet edildiği sürece 

yönetim şeklinin nasıl olduğu çok da önemli değildir. Tabi ki yöneticilerin 

istedikleri anda bu ilkeleri kolayca terk edemeyecekleri bir yapılanmanın 

önemsiz olduğu söylenemez. Yönetleileri kolayca değiştirebilme ve denetim 

altmda tutabilmeye imkan veren yapılanmaların ortaya çıkması İslam'ın 

memnuniyetle kabul edeceği bir gelişme olur. 

II- YÖNETİM ŞEKLİ 

Az önce işaret edilen ilkeleri göz ardı ederek yönetirnde halkı dikkate 

almayan, meşveret prensibine riayet etmeyen, halkı halka rağmen yöneten, 
i 

icrada adil olmayan yönetim meşruiyetini kaybeder. Yönetimin şekli tek ba-

şına meşruiyelin ölçüsü değildir. Meşruiyetini kaybeden yönetimin sona er

dirilmesinin yolu ve yöntemi konusunda ortak bir görüş mevcut değildir. 

Ancak fukahanın kanlı bir ihtilal yöntemini benimsememekte birleştikleri 

söylenebilir. 

Oluşum ve biçimi bakımından yönetim konusuna Hazret-i Peygamber 

örneğinden hareketle bakacak olursak Peygamberimizin Medine'de kurulan 

devletin ba~kanı olmasını tabii karşılamarıuz gerekir. Allah'ın elçisi olarak 

kendisine nazil olan Kur'an alıkarnını tebliğ vı::. tatbik etmekle görevli olan 

Peygamberimizin teşri, icra ve kaza yetkilerine sahip olan kişi olarak devle-

Mesela, Kur'an'ın ifadesinden Hazret-i Yusuf zamanında Mısır'a hakim olan kralın insaflı 
ve hakşinas olduğu anlaşılır Yusuf 12/54); Keza Sebe' melikesi'nin de basiretli ve ehli insaf 
bir hükümdar olduğu gene Kur'an'daki ifadeden anlaşılır (Nemi 27/29-35, 44). Diğer taraf
tan Hazret-i Musa zamanındaki Firavunun (Kasas 28/4); Hazret-i İbrahim zamanındaki 
Nemrut'un (Bakara 2/258) irıkaro, zalim hükümdarlar olduğu belirtilir. 
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tin reisi olması doğaldır. Ancak Peygamberimiz, vefahndan sonra yönetimi 

kimin veya kimlerin hangi usulle devralacağı konusunda bir açıklama ve 

tavsiyede bulunmamıştır. 

Ashab Peygamberimizin vefahnda sonra hem Rasfrlüllah'ın sünneti, 

hem. de bir gel~neğinin sev ki yle biat usulüne dayanan seçimli sistemi tarhş

masız benimsemişlerdir. Hz. Ebu Bekir'in halife seçilmesiyle başlayan ve 

Raşit Halifeler dönemini kapsayan süre içinde, şekil farklılığına rağmen, 

halkın tensip ettiği kişiler biad usulüyle yönetime getirilmişlerdir. Hilafetin 

saltanata dönüşmesiyle birlikte biad müessesesi şeklen korunmuş, ancak hal

kın biate iştirakine imkan verilmeyerek çerçevesi daraltılınış, bir anlamda içi 

boşalhlınıştır. 

Kur'an'a göre yönetime egemen olan iki temel unsurun meşveret ve a
dalet olduğundan söz ehniştik. Meşveret prensibi, iktidarın yönetimle ilgili 
konularda halkın görüşünü almasının kural olduğunu ifade eder. Müslüman 
toplumlarda genelde hükümdarların önemli konularda karara varmadan 
önce danışmak üzere bir meşveret meclisi bulundurmalan gerektiği konu
sunda teoride görüş birliği olduğu gibi uygulamada da buna riayet edildiği 
tarihi bir olgudur. Ancak meşveret meclisi üyeleri, bulunduklan mevkii sul
tanın tensibine borçlu olduklarından görüşlerini ne ölçüde serbestçe ifade 
edebildİkleri tarhşma götürür. Her şeye rağmen Müslüman emir ve sultanla
rın, tüm yetkileri bir manarkın eline veren monarşik idarelere nispetle, kendi 
dönemlerine göre keyfiliğe kapalı bir yönetim sergiledikleri söylenebilir. 

III- MEŞVERET 

Hz. Peygamberin tatbikah da dikkate alınarak meşveret prensibinin iş
leyişinde ortaya çıkan özellikleri aşağıdaki başlıklar alhnda toplanabilir 

1- Yönetimle İlgili Önemli Konular Halka Danışılır 

Meşveret prensibi Hazret-i Peygamberin sünnetinde en güzel örnekle

riyle uygulama alanı bulmuştur. Kur' an' da "yönetimle ilgili konularda onlara 

daııış" 2 • buyrulmaktadır. Bu ayetin nüzulü Uhut savaşıyla ilgililidir. Pey-

ı AI-i imran 3/159. 
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gamberimiz savaş öncesi, savaş stratejisinin tespiti konusunda ashabına da

nışh. Kendisi Medine içinde kalarak savuruna muharebesi yapılması fikrin

deydi. Ancak çoğunluk açık alana çıkıp meydan muharebesi yapılması görü

şünde birleştiler. Peygamberimiz çoğunluğun görüşüne uyarak Uhut alanına 

çıkh. Peygamberimizin özellikle savaşlarla ilgili olarak ashabıyla İstişareler

de bulunduğu konusunda siyer müdevvenahnda pek çok nakiller yer alınış

ht. Sözgelimi Bedir harbi öncesinde Kureyş ordusu ile karşılaşma konusun

da ashabın, özellikle Ensann görüşünü aldı. Başta savaşa isteksizlik gösterii

diyse de sonunda savaşma konusunda görüş birliği sağlandı.3 

Umre yapmak maksadıyla hicretin 6. yılında ashabıyla Mekke yakınına 

kadar gelen Peygamberimiz Mekke müşriklerince Hudeybiye' de durdurul

du. Mekke'ye girmelerine müsaade edilmedi. Müşriklerle görüşmek üzere 

Mekke'ye gönderilen Hz. Osman ve onunla birlikte giden arkadaşlarının öl

dürüldükleri şeklinde bir haber gelince Peygamberimiz müşriklerle savaş

mak üzere ashabından kendisine biat etmelerini istedi. Ashabın tümü çar

pışmaktan yüz çevirmemek, sonuna kadar savaşmak üzere Peygamberimize 

biad ettiler. Böylece savaşma kararı ittifakla alınmış oldu. Biate katılanlar 

hakkında Allah'ın hoşnut olduğunu beyan eden Fetih Sfuesi 18. ayet nazil 

olmuştur.4 

Peygamberimiz Tebük seferine çıkmadan önce sefere çıkıp çıkınama hu

susunda ashabına danışmış, Hz. Ömer'in "eğer gitmekle emrolundunsa git" 

demesi üzerine "eğer bu hususta Allah tarafından emrolunsaydım size da

nışmazdım" buyurmuştur. Yapılan görüşmeler sonucunda Tebük seferine 

çıkılınası yönünde karar alınmışhr. Tebük' e vanldıktan sonra da Hz. Ömer 

"Ya Rasillellah! Rumlar kalabalıkhr. İçlerinde bir tek Müslüman yoktur. Sen 

onların yakınına kadar geldin. Bu onlar için yeter. Uygun görürsen bu yıl 

buradan geri dön" demiş, Peygamberimiz de bu görüşü benimsemiş, 

Tebük'ten ileriye gidilmemiştir.s 

3 M. Asım Köksal, IX, 78-79. 
4 Taberi, Tarih, III, 78; M. Asım Köksal, XIII, 182-188. 

s İbn İshak, IV, 170; Taberi, T~ III, 147. 
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Yönetirole ilgili önemli konularda ashabına danışmasım Peygamberimi

ze emreden "yönetinıle ilgili konularda ashabına danış"6 ayetine ilaveten asr-ı 

saadet döneminde de sonrasında da Müslümaniann yönetimle ilgili konulan 

halka daroşarak karara bağlamalan gerektiğini ifade eden "onlar kendi arala

rmda yönetinıle ilgili konuları danışarak karara bağlarlar''7 ayeti nazil olmuştur ki 

İslam amme hukukunun olmazsa olmaz prensiplerinden birinin İstişare ol

duğuna işaret edilmektedir. 

Peygamberimiz halka danışma konusunda seçilerek veya tayin edilerek 

daimi bir İstişare heyeti oluşturmamışb. İstişareye açılan konular hakkında 

herkesin fikir beyan etmeye hakkı vardı. 

Mesela, Hendek savaşı öncesi hendek kazma fikri Selman-ı Farisi tara

fından ileri sürülmüş ve kabul edilmişti. Hudeybiye' de umre yapamaıruş 

olmalan ve aleyhte gibi görünen maddeler içeren bir anlaşma yapılımş ol

ması nedeniyle hayal kırıklığı yaşayan ashaba "Ey insanlar! Kalkıruz, kur

banlarıruzı kesiniz, sonra da başlanruzı braş ediniz" diye seslenmesine rağ

men kimsenin yerinden kıımldamadığıru görüp üzülen Peygamberimize 

zevcesi Ümmü Selerne'nin "Ey Allah'ın Elçisi!...Sen ashab'ından kimseye bir 

şey söyleme. Git kurbanıru kes. Berberini çağır braş ol. Sen böyle yapacak 

olursan halk da öyle yapar. Muhakkak sana uyarlar" demesi üzerine Pey

gamberimiz burıun isabetli bir fikir olduğunu görmüş ve Ümmü Selerne'nin 

dediği gibi yapıruşbr. Nitekim Peygamberimiz kurbanıru kesip braş olunca 

ashap da Peygamberimizi takipte gecikmemiştir.8 

2- Yönetirnde Şeffaflık, Yanlış ve Haksızlık Olarak Gördüğü Konu

larda Halkı Aydınlatma ve ikna Esashr 

Yönetirnde halka danışmanın, halkı halk ile birlikte yönetme kuralının 

tabii sonucu yönetirnde şeffaflıkbr. Yanlış ve haksızlık olarak gördüğü konu

larda halkın aydınlahlması ve ikna edilmesi de meşveretin doğal ürünüdür. 

Halkın hatalı olduğu kanaatini taşıdığı, bu nedenle dedikodu ve tenkitlere 

7 

AI-i İmran 3/159. 

Şura 42/38. 

Ahmed b. Hanbel, Miis11ed, IV, 326; M. Asım Köksal XITI, 214. 
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neden olan idari karar ve tasarruflarda halkın ikna edilmesi gerekir. İkna e

dilmediği takdirde uzayıp giden dedi kodular ve zihinlerde oluşan, gideril

memiş şüpheler nedeniyle toplumda huzursuzluk, buna bağlı olarak birta

kım olumsuzluklar olabilir. 

Bu hususa bir örnek olarak Hayber ganimetierinin dağıhmıyla ilgili ola

rak halkın zihninde oluşan tereddütler zikredilebilir. Peygamberimiz Hayber 

ganimetierinden Katafan reisi Uyeyne b. Hısn ve Akra' b. Habis gibi kabile 

reisierine büyük paylar vermesi sebebiyle Sa' d b. Eb1 Vakkas'ın "ey Allah'ın 

Elçisi!! Uyeyne b. Hısn ve Akra' b. Habis ve benzerlerine develerden yüzer 

yüzer verdin. Cü'ayl b. Süraka ed Damri'yi bırakhn" dedi. Peygamberimiz 

Sa' d' a şu cevabı verdi: "Varlığım kudret elinde olan Allah' a yemin ederim ki 

Cü' ayl b. Süraka, Uyeyne ve Akra' gibi yer dolusu kişilerin hepsinden daha 

hayırlıdır. Fakat ben onları İslam'a ısındırmak için kolladım. Cü'ayl b. 

Süraka'yı ise müslümanlığı ile baş başa bırakhm" buyurdu.9 

Keza Huneyn ganimetierinin beşte birinden müellefe-i kulı1ba Peygam

berimizin bol miktarda ilisanda bulunulması Ensarın bir kısmında kırgınlığa, 

Mekkelilere· eman vermesi ise arhk Medine'ye dönmeyeceği ve Mekke' de ka

labileceği endişesine yol açmış10; Ensar'dan şair Hassan b. Sabit söylediği üç 

beyit ile müellefe-i kulfıb'a yapılan ilisandan duyduğu rahatsızlığı dile ge

tirmişti. Ensarı toplayıp onlara yaplıklan dedikodulan hahrlatarak savun

malarını dinleyen Peygamberllniz "valiahi siz isteseydiniz bana şöyle diyebi

lirdiniz: 'Sen bize yalanlanmış olarak gelmiştin, biz seni tasdik ettik. Sen bize 

terk edilmiş olarak gelmiştin, biz sana yardımcı olduk. Sen yurdundan sü

rülmüş olarak gelmiştin, biz seni barındırdık Sen bize yoksul olarak gelmiş

tİn, biz sana kendimiz gibi bakhk' deseydiniz doğru söylemiş olurdunuz ve 

benim tarafımdanda doğrulanırdınız. Siz benim bazı kişilere kalpleri İslam'a 

ısınsın diye verdiğim şeyler yüzünden niçin üzüri.tü duyuyorsunuz. Birtakım 

insanlar aldıklan dünyalıklanyla giderken sizler Allah'ın Rasfılü ile yurdu

nuza dönüp gihneye razı değil misiniz" buyurdu. Ensar "Evet Ya Rasfılallah 

9 Cüayl b. Süraka Uhut ve Hendek savaşlarında bulunmuş fakir bir sahibi idi. İbn Sa' d 
Tabakfit, N, 245-246. 

ıo M. Asım Köksal, XV, 506-510. 



HZ. PEYGAMBER ÖRNEGİNDE SİYASET 319 

biz buna razıyız" dediler. Peygamberimiz "siz havassınız, onlar ise avamdır 

buyurarak Ensan sevindirdi.ll 

3- Halk Arasmda Panik Nedeni Olabilecek Şeyler Bir Süre Kamu O

yuna Açıklanmayabilir 

Halkı halk ile birlikte yönetme prensibi özellikle milli güvenliği 

ilgilendiren konularda gecikerek uygulanabilir. Yani bazı dururnlar ve 

kararların bir süre kamuoyuna açıklanması gedktirilebilir. 

Peygamberimizin hicretten sonraki dönernde iyi işleyen bir istihbarat 

faaliyeti vardı. İstilibari bilgilerin Medine'ye doğru olarak ve zamanında u

laşması nedeniyle Medine baskın tarzında herhangi bir saldırıya uğrarnarnış

hr. Buna mukabil düşmandan önce harekete geçme imkarn elde edilebilmiş

tir. Müslümanlarm niyet ve hareketleri hakkında düşmana bilgi ulaşmaması 

için de her zaman sıkı önlemler alınrnışhr. 

Mekke üzerine hareket edildiği sırada Mekke'ye bilgi ulaşhnlrnasını ön
lemek üzere Peygamberimiz hedefi gizli tutmuş, dağ yollan dahil Mekke'ye 
giden bütün yollara nöbetçiler koydurrnuş, Hz. Örner'i de nöbetçiler üzerine 
denetçi tayin etmişti. Hz. Ömer bütün nöbet yerlerini dolaşıyor ve nöbetçile
re Mekke'ye giden kimi görürlerse tutmalarını ernrediyordu. Peygamberimiz 
Mekke üzerine gidişinden kimsenin haberdar olmarnası için de dua ediyor
du12. Keza Peygamberimiz Mustalıkoğullan üzerine yaphğı seferin kimlere 
karşı yapılmakta olduğunu da gizlernişti.B 

Peygamberimizin Hendek savaşı sırasında Kurayzaoğullarının ihanetle
ri ve anlaşma çabalannın başarısız kalmasıyla ilgili haberin halk arasında 
yayılmaması için, anlaşma sağlanarnarnışsa görüşmecilerin "adel ve kare" 
gibi şifreli sözlerle durumu kapalı anlatmalarım isternesi kritik bir dönemde 
halk arasında panik meydana getirmernek için alınan önlemlere örnek olarak 
gösterilebilir .14 

ll 
12 

13 

14 

M. Asım Köksal, XV, 506-510. 

Vakıd'i, Meğazf II, 796. 

Vakıd'i, Meğazf, s.3051948 baskısı. 

İbn Hişarn, Ill, 233; Vakıdi, Meğazf, II, 450. 
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Yanınadanın bütün rnüşrik kavim ve kabilelerinin Medine önlerine yı

ğıldıkları bir sırada Medine'nin savunması için Müslürnanlarla birlikte sa

vaşrnaları gereken Kurayza Yahudilerinin ihanetleri, yani Kureyş rnüşrikle

riyle işbirliği yapmak niyetiyle Müslüman görüşmecilerin tekliflerini red ve 

kendilerine hakaret ettikleri haberi halk arasında moral bozukluğuna, korku 

ve paniğe sebep olabilirdi. 

4- İstişari Kararlar Kararlılıkla Uygulanır 

Konuyu rnüşavereye açmanın kuralı çoğunluğun görüşüne göre hareket 

edilmesidir. Nitekim Uhut harbiyle ilgili olarak Kur' an' da "bir işi bir şekilde 

yapmaya karar verdiğinde artık tereddüt etme, Rabbine güven"15 buyurulrnuştur. 

Verilmiş bir karardan sonra tereddütlü davrarırnak yanlış bir karardan daha 

kötü sonuçlar doğurur. 

Nitekim Uhut savaşında meydan muharebesi fikrinde ısrarlı olanlar 

Peygarnberimizin, zırhını giymiş olarak çıktığını görüce "Ey Allah'ın Elçisi! 

Biz senin hoşlarırnadığın bir şeyi yapmak isterneyiz. istiyorsan Medine'de 

kal" dediler. Peygamberimiz "bir peygarnber'in, zırhını giydikten sonra 

düşmanla çarpışmadan ve Allah onunla düşmanlan arasındaki hükmünü 

vermeden zırhını sırtından çıkannası yaraşmaz" buyurdular.16 

Verilmiş bir karardan dönülıİiez. İstişari kararlar her zaman doğru ka

rarlar olmayabilir. Ancak sonuç ne olursa olsun istişareye dayalı kararların 

uygulanabilmesi için tartışmanın bir yerde kesilmesi gerekir. Birlikte veril

miş kararın sonuçlarına birlikte katlanılır. Böylece halk yönetime katılmaya, 

yönetirnde sorumluluğu paylaşmaya ve sonucuna katlarımaya alıştınlınış ve 

eğitilmiş olur. Bu yöntemle halk kötü gidenjşler nedeniyle yöneticilere karşı 

tepki duyrna hakkını kendinde görmez. İstişarenin toplumun gelişimi ve 

sosyal banşın sağlanınasında payı büyüktür.· · 

1s AI-i İmran 3/159. 

16 İbn Hişam, III, 63 
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5- Yönetimle İlgili Kararlarda Görüş Ayniıldannın Olması Doğaldır 

Yönetimle ilgili konular, üzerinde fikir birliği sağlanabilecek konular 

değildir. Bu tür konularda neyin nasıl ve niçin yapılacağı hakkında her za

man birden fazla görüş ortaya çıkabilir. Herkes olaya farklı açılardan yakla

şa'bilir. Herkes değerlendirmelerini kendi bakış açısına göre yapar. Sonuç o

larak ortaya pek çok görüş çıkabilir. 

Nitekim Hz. Peygamber ve ashabı arasında dahi yönetimle ilgili bazı 

konularda görüş ayniıkiarı olmuştur. Bu İstişare müessesesinin yapısı gere

ğidir. İstişarede kural her görüşe saygı duymakhr. Sonuçta çoğunluğun tas

vibini kazanan görüş karara esas olan görüş olur. Asr-ı saadet döneminde de 

Peygamberimizin görüş ve kararlanndan farklı görüşler ileri sürülmüş ve 

Peygamberimiz tarafından kabul edilmiştir. 

Hubab b. Münzir, Bedir savaşında Peygamberimizin mevzi aldığı yerin 

uygun bir yer olmadığı kanaatini belirtti. Mevzilenmek için uygun olduğurıu 

düşündüğü yeri işaret etti. Peygamberimiz "ey Hubab! Doğru olan senin işa

ret ettiğin yerdir" buyurdular.J7 Keza, Hubab b. Münzir Bedir harbinde ol

duğu gibi Hayber kuşatmasında da ilk mevzilenilen yerin uygun bir yer ol

madığını, eğer bu Allah'ın emri değilse ok menzilinin gerisinde mevzilen

mek gerektiğini sebepleriyle anlatınca Peygamberimiz "yerinde görüş senin 

işaret ettiğin görüştür. Akşarnleyin inşaallah mevzümizi değiştiririz. Fakat 

onlarla bu gün burada çarpışalım" demiş, o akşam savaşa ara verildiği sıra

da Hayberillerin ok menzilinin uzağında mevzilenilmiştirıs. 

Peygamberimiz Hayher kuşatmasında Hayberilleri teslim olmaya zor

lamak için Hubab b. Münzir'in önerisi üzerine hurma ağaçlannın kesilmesini 

emretmişken, Ebu Bekir'in Hayher'in fethedildiğinde elde edilecek olan bir 

servetin yok edilmemesi gerektiği görüşünü ileri sürmesiyle bu kararından 

vazgeçmiştir.19 

17 

18 

19 

İbn Sa' d, Tabaktlt, III, 567-568. 

M. Asım Köksal, XIV, 146. 

Vakıdi, Meğazf, II, 644. 
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Hendek savaşı sırasında tahammülü zorlayana baskı sırasında Kureyş 

ordusuna büyük destek sağlayan Gatafanların reisi Uyeyne .b. Hısn ve Haris 

b. Avf'a Peygamberimiz muhasarayı kaldınp çekilip gitmeleri karşılığında 

Medine'nin yıllık hurma mahsulünün üçte birini teklif etmişti. Başta Sa'd b. 

Ubade olmak üzere Ensar böyle bir anlaşmayı kabul etmektense her şeye 

rağmen savaşmayı tercih ettiklerini belirtince Peygamberimiz ''ben sizin üze

rinizdeki baskıyı azaltmak istedim. Siz savaşma kararında iseniz mesele 

yok" buyurarak Uyeyne b. Hısn' a yaphğı tekliften vazgeçti.2° 

IV-ADALET 

Devletin yönetiminin bir diğer temel ilkesi adalettir. Adaletin zıddı zu

lümdür, haksızlıkhr. Buna göre adalet hakka uygunluk demektir. Özel hu

kuk açısından fertler arasında, amme hukuku açısından ise toplumla bireyler 

arasında adaleti sağlamak yönetimin en temel görevidir. Toplum adına fer

din hakkı, fert adına topiumun hakkı feda edilmemelidir. Adalet prensibi 

kapsamında yönetimin uyması gereken kurallar Hz. Peygamber örneğinde 

aşağıdaki başlıklar altmda özetlenebilir. 

1- Hukuk Devletine Vücut Verme, Yönetirnde Hukuk Prensiplerine 

Uyma 

Hukuk devleti kavramı hukuka ·saygılı, toplumu önceden belirlenen ge

nel hukuk kurallanna göre yöneten devlet anlamını ifade eder. Genel hukuk 

prensiplerine aykırı yasalar çıkaran, toplumu bu yasalarla yöneten devlet 

kanun devleti olarak adlandırılabilir, fakat hukuk devleti olarak nitelenemez. 

Hem birey boyutunda hem toplum boyutunda adalete vurgu yapan pek çok 

ayet vardır. Kur' an' da 27 yerde adaletten, 18 yerde de adaletle eş anlamlı o

larak 'kıst'tan söz edilir. Bu ayetlerin incelenmesinden çıkan ortak sonuç 

Müslüman bir toplumda bireysel ve ahlaki boyuttan yargı müesseselerine 

kadar adaletin, ahlak, itikat, düşünce, davranış, uygulama ve karar alanla

nnda toplumun tümünü sarmış olması gerektiğidir. Hz. Peygamber'in haya

h baştan sona adalet ömeğidir. 

ıo İbn Hişam, ill,234. 
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2- Yargıda Adalet 

Yönetimin adaleti gerçekleştirme adına yerine getirmesi gereken birinci 

görev hiçbir gücün etkisi altında kalmadan adalet dağıtacak bir yargı kuru

mu oluşturmaktır. Hukuk külliyatı olan fıkıh müdevvenatı, özel hukuk ala

nmaa objektif ilmi araştırmalara dayalı olarak vücut bulmuştur. Kazm karar

ların fıkıh ilminin ortayakoyduğu içtihatlar çerçevesinde verildiği, ümeranın 

bu alanda yargıya müdahale etmedikleri söylenebilir. 

Yargı merciieri kaza! karariarım tarafların ailesine, mesleğine, sosyal iti

. barına göre ayırım yapmaksızın verirler. Hz. Peygamber, hırsızlık yapan 

soylu bir kimseye cezai yaptının uygulanmaması talebini reddetmiş, önceki 

kavimlerin helakine sebep olan şeyin bu tür ayncalıklar olduğunu beyan et

miştir.21 Toplumda imtiyazlı kişiler veya sımflar olduğu takdirde sosyal barış 

bozulur. Mahkemeler kararlarını kişilere göre farklı verirlerse halk yönetime 

olan saygısım kaybeder. Halkın huzur ve mutluluğunu temin etme sanatı o

lan siyaset toplumda imtiyazlı kişiler ve sımflann oluşmasına imkan ver

memeyi gerektirir. 

İyi bir siyaset idari kararlarda da eşitlik ilkesinin korunmasım gerekli kı

lar. İdari bir kararla bazı kişilere bir çıkar sağlanmış veya bir mükellefiyet 

yüklenmişse aynı durumda olan herkesin de aynı haklara sahip olması ya da 

yükümlülükler yüklenı:nesi gerekir. Bedir'den Medine'ye dönülürken esirle

rin elleri bağlı tutuluyordu. Peygamberimizin amcası Abbas, ellerinin bağın

dan rahatsız olduğu için inliyordu. Amcasının iniltisi yüzünden Peygambe

ıimizin gözüne uyku girmedi. Bir süre sonra Abbas'ın iniltisi kesildi. Esirle

rin gözetiminden sorumlu olan bir kişi Abbas'ın ellerinin bağım çözmüştü. 

Peygamberimiz "Abbas'ın iniltisini niye duymuyorum" dedi. Bağı çözen 

kimse "O'nu bağından kurtardım" dedi. Peygamberimiz "esirlerin hepsine 

de öyle yap" dedi ve uyudu.ıı Aynı konumda olan kişilerden birine sağlanan 

imkanm tümüne sağlanmas.ı gereği adaletin icabıdır. 

21 
22 

BuMn, Hudud, Hadis No. 6290 

İbn Sa' d, Tabakiit, IV, 13. 
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3- Gelir Dağılımında Adalet 

Yönetimin toplum barışını sağlamada önemli görevlerinden biri de gelir 

dağılımındaki farklılıkları olabildiğince aza indirmedir. Gelir dağılımındaki 

seviye farkı ne kadar çok olursa o ölçüde adalet ilkesinden uzaklaşılınış olur. 

Fakirin çok fakir, zenginin çok zengin olduğu ve bu durumun değişmeden 

devam ettiği toplumlarda sosyal patlamaların olması her zaman beklenir. 

Servetin belli bir zümrenin tekelinde olmaması gerektiği Kur' an' da net 

bir şekilde ifade edilmiştir. Fey ayeti olarak bilinen Haşr Sfuesi 7. ayette "sa

vaş olmaksızın fethedilen ülkelerin halklarına ait mallardan Allah'ın Peı;gamberine 

nasip ettiği ganimetler Allah'a, RasUlüne, akrabaZara (peygamber'in yakın akrabala

nna) yetimlere, fakirZere ve yolda kalmış garipZere aittir. Ta ki o mallar sizden yalnız 

zenginler arasında el değiştiren bir servet haline gelmesin"buyurulmuştur. 

Peygamberimiz hicretin başlangıcında muhacirlere Medine'de barınına 

imkarn sağlamak üzere Ensarın ev arsa, arazi ve hurmalıklarını muhacirlerle 

paylaşınalarını sağlamışh. Bilahare savaşılmadan elde edilen Nadiroğulla

rına ait ev ve arazileri, Ensarın rızasını alarak muhacirlere dağıtınış, buna 

mukabil muhacirler de o güne kadar oturdukları Ensara ait evleri boşalhnış

lardı.23 

Diğer taraftan Hayher'in fethinden sonra da muhacirler, ganimet olarak 

dağıtılan araziden payiarına düşenle kendilerine ait hurma bahçelerine ka

vuşmuş olduklarından, hicret sırasında Ensarın bağışlamış veya işlehne 

hakkını vermiş oldukları hurma bahçelerini Ensara iade etmişlerdi.24 Böylece 

muhacirler Medine'de himaye ve yardım gören bir zümre olmaktan çıkmış 

kendilerine ait geçimiikieri evleri ve arazileri olan bir sınıf haline gelmişlerdi. 

Zekat emri de esas itibariyle varlıklı kesiİnin belli oranda fakirierin ken

di mallarında payları olduğunu kabul ehneleridir. Hz. Peygamber zekalın 

toplanması konusuna çok önem vermiş, her yöreye zekat tahsildarları gön

dermiştir. Müslüman olmayanların da cizye ve harac yükümlüsü olmaları 

23 M. Asım Köksal, XI, 94-95. 

24 M. Asım Köksal, XIV, 303. 
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aynı paralelde bir hükümdür. Zekahnı, dzye ve haracını ödemeyene yaph

nın uygulanması konunun vicdani bir sorumluluktan öte hukuki bir yüküm

lülük olduğunu gösterir. 

Varlıklı kimseler, servetlerini halkın bütününe veya muhtaç bir kesimi

ne sürekli hizmet vermek ve mükafahnı da sadece Allah'tan beklemek üzere 

vakıflar tesis etmeye özendirilrnişlerdir.25 • Bazı hizmet alanlannın içinden 

geçilen dönem itibariyle önem kazanması mümkündür. Bu gibi dönemler

den geçerken varlıklı kimselerin imkanlarını o tür hizmetlere yönlendirmele

ri de teşvik edilir. Kavurucu sıcakların hakim olduğu bir mevsimde çıkılınak 

zorunda kalınan Tebük seferi sırasında bir adam peygamberimize sordu: 

"Ya Rasillellah! Sadakanın efdal ve üstünü hangisidir?". Peygamberimiz ce

vap verdi: "Allah yolunda bağışlanan çadırın gölgesi", "Allah yolunda hiz

met edenlere hizmet", "Allah yolunda deveye binmek" cevabım verdi. Sözü 

edilen hizmetlereTebük seferi şartlarında şiddetle ihtiyaç vardı.26 

Gelir dağılunında adalet vergilerle ve hayır duygularının canlı tutulma

sıyla bir yere kadar sağlanabilir. Gelir dağılımında adaleti sağlamanın en ve

rimli ve en doğal yolu herkesin kendi ayağı üzerinde durabiieceği bir gelire 

sahip olması, çalışacağı bir işinin bulumnasıdır. Bu konuda temel siyaset im

kan ölçüsünde herkesin iş sahibi olması, tam istihdam olmalıdır. Ve yine 

Peygamberimizin kişinin elinin kazancından daha ternizini yiyemeyeceğini 

beyan buyurduğu da rivayet edilrniştir.27 

Hz. Ömer himalar, yani koruluklardan sorumlu olarak görevlendirdiği 

Huney'ye insanların hayvanlarını otlathklara alanları koruluk haline getir

memesini tenbih ehniş, gerekçesini de "eğer hayvancıların malları bu yüz

den helak olursa, çocuklarıyla bize gelip 'ey mü'minlerin erniri' diyerek ben

den yardım isterler. Benim onlara otlak ve su temin etmem bütçeden alhn ve 

gümüş temin etmemden daha kolaydır" sözleriyle açıklamışhr.ıs Çalışabile-

25 

26 

27 

28 

M. Asım Köksal, VIII, 155. 

Vakıdi, Meğazi, III, 1033. 

Tirmizi, Alıkarn Hadis No. 1278. 

Buhan, Sahih, Cihad 180. 
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cek kişilere, geçimlerini temin edebilecekleri iş imkanJanrun sağlanması gelir 

dağılımında dengesizliklerin azalhlmasında en iyi sonucu verecek yoldur. 

Toplumun fakir ve zayıf kesimlerinin de toplumun bir parçası olduğu 

unutulmamalıdır. Güçiilierin elde ettikleri varlıkları o toplumun zayıfları 

nedeniyle gelmiş bir ilaru ihsan olabileceğini bir mü'mirı ihtimal dişı tuhna

malıdır. Bedir ganimetieri savaşa kahlanlar arasında eşit dağıhlınca Sa'd b 

Eb! Vakkas "Ey Allah'ın Elçisi!! Zayıfların koruyucuları olan süvarilere de 

zayıflar gibi mi hisse vereceksin" dedi. Peygamberimiz, "Anan ağlasın senin. 

Sizler yardıma ve rızka zayıflarınız vesilesiyle nail olmuyor musunuz?" ce

vabını verdi.29 

4- Sınıfsız Bir Toplum 

Kur'an'da Müslüman toplumun hukuki statülerinde, haklar ve yüküm

lülüklerde birbirlerine eşit fertlerden oluşmasını hedeflediği söylenebilir. Hz. 
Peygamber'in tatbikah da bu hedefe yönelmiş bir uygulama idi. Toplumda 

hakları ve yükümlülükleri itibariyle farklı bir sınıf oluşturan köleler İslam'ın 

önceki dönemden devraldığı, toplumda oldukça kök salmış ve yerleşmiş bir 

müessese idi. Bir anda bu sınıfın kaldırılması kısa bir süre içinde kölesizbir 

toplum oluşturulması mümkün değildi. Bu nedenle Kur'an yumuşak ve san

cısız bir geçişlekölesiz bir toplum olu_şturma projesi ortaya koymuştur. 

Bazı suçlara kefaret olarak köle azat ehne eınri3o, bütün Müslümanların 

köle azat ehneye teşvik edilmeleri31, kendi bedelini çalışarak ödeyip hürriye-

. 29 

30 

31 

Vakıdi, Meğazi, s.73; M. Asım Köksal, IX, 134 . 

Kur'an da hata ile adam öldürenin Müslüman bir k~le azat etmesi (Nisa 4/92); karısına 
zıhar yapanların (Mücadele 58/3); Yeminini bozanların (Maide 5/84) birer köle azat etmele
ri emredilmiştir. 

Kur' an' da şöyle buyıırulmuştıır: "Takva kıble için yüzlerinizi doğuya veya batıya doğru 
çevirmeniz değildir. Lakin takva Allah'a, ahiret gününe, meleklere, kitaplara iman eden 
sevdiği malını Allah' ı hoşnut etmek için yakınlara, yetimlere, yoksullara, yolda kalan ga
riplere, isteyenlere veren ve köle azat etmek için harcayanların takvasıdır (Bakara 2/177); 
Bir başka ayette de "biz o inkara insana hayır ve şer yollarını göstermedik mi? Fakat o 
sarp yokuşu aşmaya çalışmadı. Sarp yokuşu bilir misin nedir? Sarp yokuş bir köleyi hürri
yetine kavuşturmaktır (Belec;l 90/10-15) . · 
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tine kavuşmak isteyen kölelere bu fırsabn tamnınası ernri32, zekat gelirlerin

den aynlacak fonla kölelerin devlet tarafından azat edilmeleri emri33 birlikte 

değerlendirildiğinde Kur'an'ın belli bir süre sonunda ~ölesiz bir toplum o

luşturmak için bir proje ortaya koyduğu söylenebilir. Aynca Kur'an yeni kö

lelef edinilmesine müsaade bir yana, aksine bedel alarak ya da bedelsiz, sa

vaş esirlerinin bir şekilde serbest bırakılınasım ernretmektedif34. Peygambe

rimizin hayabna giren evlatlığı Zeyd. b. Harise ile dadısı Ümmü Eymen İs~ 

lam' dan önce köle edinilmişler ve Peygamberimize aileden intikal etmişlerdi. 

Hür iken Peygamberimiz tarafından köle edinilmiş bir kişinin Peygamberi

mizin hayabnda yeri bulunduğuna dair bir kayıt mevcut değildir.3S 

5- Görev Dağılımında Ehliyet Esas Alınmalıdır 

Resmi görevlere atamada bilgi ve tecrübe birikimi, bir başka deyişle gö

rev için liyakat esas olmalıdır. Adaletiri gereği budur. Devlet iŞlerinin, resmi. 

kururnların kendi alanlarındaki faaliyetlerinin başarılı ve düzgiin yürütüle

bilmesi, göreve atanacak kişilerde liyakat aranmasına bağlıdır. Liyakat bir 

taraftan görev dağılımında '!~daleti, diğer taraftan toplumun huzur ve 

·kalkınmasım temin eder. 

Hz. Peygamber' den rivayet edilen "yönetime ehil olmayan kişiler geti
rilirse kıyameti bekleyin"36 hadisi bu prensibi net biçimde ifade etmektedir. 
Peygamberimizin Mekke'nin fethinden soma Kabe'nin bakımı görevini 

32 

33 

34 

35 

36 

"ki tab et" olarak isimlendirilen bu müessese ile ilgili olarak Kur' an' da şöyle 

buyurulrnuştur: "eliniz altındaki köle ve cariyelerinizden rnükatebe yapmak isteyenler o
lursa ve siz de oİılarda liyakat görürseniz mükatebe yapınız. Allah'ın size ilisan ettiği mal
dan siz de onlara veriniz. (Nuru 24/33) 

İlgili ayette şöyle buyurulur: "Zekatlar sadece fakiriere düşkünlere, zekat toplayan görev

lilere, kalbi İslam'a ısındınlacak olanlara kölelikten kurtulmak isteyenlere, borçlulara, Al
lah yoluna ve bir de muhtaç kalmış y~lcu ve gariplere mahsustur" (Tevbe 9/60) 

İlgili ayette şöyle buyurulmaktadır: "Kiifirlerle savaştığıniz zaman onlan öldürün. Onlan 
kesin olarak mağlup edince bağı sıkı tutun, onlan esir alm. Savaş sütün sonuçlarıyla niha-

. yete erince esirleri ya bir bedel alarak ya da bedelsiz olarak serbest bırakırsıruz" (Muham
ıİied, 47 /4) 

Konuyla ilgili geniş bilgi için bak Hamza Aktan, Hz. Peygamber Döneminde Kölelik Olgu
su ve İnsan Özgürlüğüne Kur'fuıi Yaklaşım, Atatürk Üniversitesi ilahiyat Fak. Dergisi, 
s:ı6, s.59-79, Erzurum 2001 

Buhari, Sahih, İlirn, Hadis No. 57 
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(hicabe) cahiliye döneminden beri bu görevi yürüten Abdüddaroğullarına 
bırakh. Kabe'nin anahtarını Abdüddiiroğullarından Osman b. Talha'ya ver
di.37 Üstelik Osman ile Peygamberimiz arasında gençlik yıllarında tatsız bir 
olay da geçmişti.3s 

Peygamberimiz çoğu kere Halid b. Velid'i seriye ve süvari birlikleri ku
mandaru olarak tayin ederdi. Zira Halit'in süvari kumandanı olarak birikmiş 
tecrübesi ve yeteneği vardı. Vefahna yakın Suriye üzerine gönderilmek üze
re hazırlanmasını emrettiği ordunun kumandanlığına henüz 19 yaşında bu
lunan Üsame b. Zeyd'in tayin edilmesine itiraz edenlerin bulunduğunu ha
ber alınca Mescitte toplananlara hitap ederek Peygamberimiz şunları söyle
miştir: "İmdi ey insanlar! Üsame'yi kumandan tayin edişim hususunda bana 
erişen sözler ne oluyor. Onun babası hakkında da böyle itiraz etmiştiniz. O 
kumandanlığa layıkh ve benim kahmda insanların en sevgilisiydi. Oğlu da 
kumandanlığa layıkhr ve benim kahmda insanların en sevgililerindendir. 
Her ikisi de her iyiliğe layıkhrlar. Bunu size tavsiye ediyorum. Çünkü o sizin 
hayırlı olanlarıruzdan ve bu işe layık bulunanlarıruzdandır" buyurdu.39 

37 

38 

39 

Vakıd'i, Meğazf, II, 838; Mü' minierin arınesi Ümmü Seleme, Medine'ye hicret etmiş olan eşi 
Ebı1 Selerne'ye kavuşabilmek ve Müslüman kardeşleri arasına katılabilmek için Medine'ye 
hicret etıne fırsatı bulduğunda yalnız başına yola çıkmıştı ki Osman b. Talha yalnız bir ka
dın için zorluk ve tehlikelerle dolu bir yolculuğa çıkmasına vicdanı el vermediği için küçük 
çocuğuyla yola çıkan Ümmü Selerne'ye refakat etıniş ve Medine'ye kadar salimen getir
miş, Medine'ye girmeden geri dönmüştür (M. Asım Köksal VI, 138; İbn Hişam, II, 113). 
Peygamberimiz Osman'ın bu iyiliğini de unutınamış olmalıdır. 

Peygamberimiz Mekke'nin fethinden sonra Sikaye vazifesini, bu vazifeyi atalarından teva
rüsle sürdüren Hz. Abbas'ın şahsında Haşimoğullarına verdikten sonra Ebı1 Talha Oğulla
nndan Osman b. Talha'yı çağırdı. Osman ayağa kalktı. Peygamberimiz "ey Ebı1 Talha O
ğulları! Yüce Allah'ın emanetini dürüst hareket etıneniz şartıyla temelli sizde kalmak üze
re alınız. Zalim olmadıkça onu sizden kimse alamaz. Osman! Yüce Allah Beytini size ema
net ediyor. Ey Osman işte anahtarın, al! Bu gün iyilik ve ahde vefa günüdür" buyurdu. 
Osman anahtarı alıp giderken Peygamberimiz Osman) seslendi. Osman dönüp gelince 
"sana vaktiyle söylemiş olduğum şey vuku bulmadı mı?" diye sordu. Osman da "evet! 
Şehadet ederim ki sen hiç şüphesiz Rasfılüllahsın" dedi. Rasülüllah gençlik yıllarında te
mizlik münasebetiyle Kabe'nin kapısı açıldığı sırada içine girmek için merdivenden üç beş 
basamak çıkmıştı ki Osman O'nu omuzlarından itmişti. Peygamberimiz düşmekten zor 
kurtuldu. Bunun üzerine Osman'a "Ey Osman! Bir gün gelecek, bu anahtarı istediğim 
kimseye verebilecek bir mevkide bulunacağım" demişti. Peygamberimizin Osman'dan 
başkasının anlamadığı ve Peygamberimizin Osman'a hatırlatınak istediği söz buydu. M. 
Asım Köksal, XV, 298. 

İbn Sa' d, Tabakfit, II, 190; M. Asım Köksal, XVIII, 10. 
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V- YÖNETİMDEESAS OLAN HÜSNÜ SiYASET KURALLARI 

Yöneticileri halkından, halkı yöneticilerinden meınnuri bir toplum oluş

turabilmek için yönetimin U)'II!ası gereken birtakım ilkeler mevcuttur. Bu il

keler zamanla ve tecrübelerle de artabilir. Biz burada Peygamberimizin ha

yatiDdan örnekler alarak başlıcalanna işaret etmek istedik. 

1- Kişilere, Cemaat ve Toplurnlara Din ve İnançlannda Özgürlük Ta

nınmalıdır 

İnanç kalbi bir iştir. Dolayısıyla kişisel, müdahale ve baskıya kapalı bir 

alandır. Kişi baskı ve tehdit allında iman sahibi olamaz. Olsa olsa mü'min 

gibi görünen bir münafık olur. Bu nedenledir ki Kur'an'da Peygamberimize 

düşen görevin sadece tebliğ olduğu, insanlar üzerine bekçi, ya da zorba ola

rak gönderilmediği pek çok ayette tekrarlanmakta40, dinde zorlama olmadığı 

açıkça ifade edilmektedir.4ı 

Peygamberin sevdiği ve iman etmesini iştiyakla istediği kimselerin dahi 

iman etmesini sağlayamayacağı belirtilir. 42 • Peygamberimiz bu ilahi irşat 

doğrultusunda hiç kimseye iman konusunda baskı yapmamışhr. 

Düşüncenin ifade edilmesi veya inancın yaşanınası önüne bir engel 

konulmamışhr. Kişinin inancının mükafah ve inkannın cezası tamamen 

Allah' a ait bir meseledir. 

Müslümanlar aleyhine bir eylem içinde olmamak koşuluyla hiç kimseye 

inancından ya da fikrinden dolayı dünyevi bir yaphrım söz konusu öngö

rülmemiştir. Hiç kimse sahip olduğu dini kimliği terk etmeye zorlanamaz. 

Bunu Nadiroğullan çocukları örneğinde net olarak görüyoruz. Nadiroğulları 

40 

41 

42 

Peygamberimizin üzerine düşen görevin sadece tebliğ olduğunu belirten on bir ayet 
vardır. Bunlar Al-i İmran 3/20; Maide 5/76, 92, 99; Ra' d 13/40; Nahl 16,35, 82; Nur, 24/54; 
Ankebfıt, 29/18; Şura, 42/48; Teğabün, 64/12 ayetleridir. Peygamberimizin insanlara vekil 
olarak gönderilmediğini belirten ayet sayısı alhdır. Bunlar Al-i İmran, 3/173; En' am, 6/66, 
107; Yunus, 10/108; Zümer, 39/41; Şura, 42/6 ayetleridir; Bekçi olarak gönderilmediğini be
lirten ayetle dörttür. Bunlar Nisa,4/80; En'am, 6/107; Hud, 11/86; Şura, 42/48 ayetleridir. 
Zorba olarak gönderilmediği de Gaşiye 88/82 ayette belirtilmektedir. 

Bakara, 2/256. 

Kasas 28/56. 
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Yahudileri ihanetleri ve Peygamberimize suikast teşebbüsleri nedeniyle Me

dine'den sürgün edildikleri sırada önceden yanlarına bırakılmış bulunan 

Ensar çocukları istekleri dışında geri alınınadı. Medine'de cahiliye dönemin

de çocukları olmayanlar, çocukları olduğu takdirde onu Y ah~dilere verip 

Yahudi olarak yetiştirilmesini adarlardı. Nadiroğullarının yanında bu suretle 

Y ahudileştirilrniş çocuklar vardı. Ensar sürgün sırasında bu çocukları geri 

almak istediler. Bunun üzerine dinde zorlama olmadığını açıklayan ayet43 

nazil oldu ve çocuklar Yahudi ailelerin yanında bırakıldı44 • 

Başka dinden olanların Müslüman bir ülkede kendi dinlerine göre iba

det etmelerine imkan sağlanır. Peygamberirnizle_görüşrnek ve anlaşma yap

mak üzere Medine'ye gelen Hıristiyan Necran temsilcilerine ayinlerini 

Mescid-i N ebi' de icra etmeleri için Peygamberimiz izin verdi. Mescid-i Ne

bi' de ayinlerini yaptılar.45 Başka dinden olanların kutsal değerlerine, kitapla

rına ve bilgi kaynaklarına el konrnaz. 

Rivayete göre Hayher kuşatması sarasında kalelerden birinin fethiyle ele 

geçirilen ganirnet malları arasında Tevrat nüshaları da bulunuyordu. Yahu

diler bu nüshaların kendilerine iade edilmesini istediler. Peygamberimiz de 

Tevrat nüshalarının Yahudilere verilmesini eınretti. Bunun için bir bedel de 

talep etmedi.46 

Müslümanlara ait dini rnekanlara Müslüman olmayanların girip çıkma

larının yasak edilmesi de gerekmez. Taif'ten Medine'ye gelen Sakif heyeti 

Mescid-i Nebi'ye girdiler ve Peygarnberirnize cahiliye usulüne göre selam 

verdiler. Bunun üzerine bazı sahabiler "Ya Rasulallah! Onlar rnüşrik olduk

lan halde rnescide girdiler" dediler. Bu sözleriyle rnüşriklerin rnescide gir

melerinin caiz olmarnası gerektiği kanaatini belirtiyorlardı. Bu endişe ve iti-

43 

44 

45 

46 

Bakara 2/256. 

M. Asım Köksal, XI, 94. 

İbn İshak, II, 224; İbn Hişam, II, 224. 

Vakıdi, Meğazl, II, 680-681.-
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raz üzerine Peygamberimiz "yeryüzü hiçbir şeyden kirlenrnez" buyurdu
lar.47 

2- Sosyal Değişimin Zihni Alt Yapısını Hazırlamave Zamanlama Ku

ralına Riayet Edilmelidir 

Toplumda zihinsel ve yapısal değişme, uzun bir sürecin sonunda ger

çekleşebilir. Peygamberimizin Allah'ın birliğinden başlayıp faizin haram e

dilmesine kadar uzayan 23 yıllık nübüvvet dönemi esas itibariyle bireyden 

topluma inanç, düşünce ve davranış inkılabının zamana yayılarak sağlanma

sından başka bir şey değildir. Bu olgu "tedric" terimiyle ifade edilmiştir. 

Yönetimin, hedeften şaşmamak kaydıyla, pratikle ilgili bazı konularda 

kısa vadede esnek davranınası zamanlama siyasetinin gereğidir. Kısa vade

de hedefe varma adına uygulanacak baskı, hedefe giden yolu kısaltına yeri

ne sebep olacağı sosyal tepki ve direnmeler yüzünden uzatabilir. Toplumda 

zihni alt yapıyı oluşturmadan şekli bir değişim sağlayarak amaca ulaşılmış 

olmaz. 

Peygamberimizin Taifli Sakifoğullan ile yaptığı anlaşma, ilgi çekici bir 

zamanlama ömeğidir. Taifliler mağlup edilememiş taraf olarak bazı koşul

larla anlaşma yapmak üzere Medine'ye bir heyet gönderdiler. Sakifliler ci

hada çağrılmamaları, öşür vergisi ve namaz ile mükellef tutulmamaları, ü

zerlerine kedilerinden olmayanların amir ve vali tayin edilmemesi koşuluyla 

anlaşma yapmak istediklerini belirttiler. 

Peygamberimiz heyetin şartlarını dinledikten sonra "sizler cihat için 

çağrılmayacciksınız. Öşür vergisiyle mükellef tutulmayacaksınız. Üzerinize 

sizden başkası amir ve vali tayin edilmeyecek. Namazdan muaf turulmaya 

gelince, içinde secde bulunmayan dinde hayır yoktur'' buyurdular. Sakifliler 

kendi aralarında durum değerlendirmesi yaptıktan sonra "Ya Muhammed! 

Bizim için bir küçüklük ve eksiklik olsa da bu isteğini yerine getireceğiz. 

Namazı kılacağız" dediler. Anlaşma bu şartlarla yapıldı. Bunun üzerine ci

hadın ve öşrün kaldırıldığını zanneden kimselere Peygamberimiz "onlar 

47 Vakıcfi, Meğazl, m, 964. 
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şimdi namazdan başlasınlar; ileride kendi tercihleriyle Müslüman oldukları 

zaman zekatı da verecekler, cihada da katılacaklardır" buyurdu.48 

Peygamberimizin İslam' a davet mektuplarını komşu hükümdarlara 

Hudeybiye barış anlaşmasını takiben göndermiştir. Bu da mükemmel bir 

zamanlama örneğidir. Mekke müşriklerinin, Müslümanların siyasal varlığını 

kabul ettikleri ve on yıl sürecek olan bir barış dönemine girilmesini sağlayan 

Hudeybiye anlaşmasından sonradır ki, artık İslam davetinin civar ülke 

hükümdarlarına ulaştırılması zamanı gelınişti49. 

3- Bazı Kişiler İtibarlcirı Korunarak Kazanılabilir Bu Suretle Topluma 

Verebilecekleri Zararlar Önlenebilir 

Bir nedenle toplumla barışık olmayan sosyal itibarı yüksek ve çevresi 

geniş kişilerden gelebilecek zararları önlemenin tek yolu her zaman o kişileri 

güç kullanarak etkisiz bırakmak değildir. Bazen o kişilerin sempatisini ka

zanmaya yarayacak davranışlar da toplum adına bir kazanç olabilir. Müelle

fe-i kulub örneği sempati kazanma yönteminin başansının kanıtıdır. Halit b. 

Velid'in Müslüman olması da sempatiyle yaklaşılarak sağlanmıştır. 

Rivayete göre Peygamberiıniz "Halit gibi bir adam'ın İslamiyeri tanı

maması şaşılacak bir şey. Keşke o bütün savaşlarını Müslümanların yanında 

müşriklere karşı yapsaydı, kendisi için çok hayırlı olurdu. Kendisini başkala

rına tercih eder üstün tutardık" buyıırmuştur. Peygamberimiz bu sözün 

Halit'in kulağına gideceğini biliyordu. Nitekim Halit bu sözleri işitince der

lenip toparlanmış, Peygamberimizin huzuruna varmak üzere hazırlanmış ve 

hicretin 8. yılında Safer ayının ilk günlerinde Medine'ye gelip Müslüman o

larak Peygamberlinize biat etıniştir.so 

Peygamberimize karşı düşmanlık yapanların ve Mekke'nin fethi sıra

sında direnenlerin başında yer alan Ebu Cehil'in oğlu İkrime de hanımının 

istirhamıyla Peygamberimizin eman vermesi üzerine Mekke'ye dönmüş, hu-

48 Ebu Davud, Sünen, III, 163; İbn Kayyim, Zadii'l-Me'iid, III, 33. 

49 İbn Sa' d, Tabakiit, I, 258. 

so İbn Sa' d, Tabakiit, VII, 394. 
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zura çıkınca Peygamberimiz kendisine "hoş geldin kaçak süvari" diyerek 

şaka ile karışık sıcak bir karşılamada bulunmuştu. O andan itibaren İkrime 

samimi bir mü'min olmuş, Yermük'te şehit olduğu güne kadar İslfun'a 

sadakatla ve başanyla hizmet etmiştir.51 

• Mekke'nin fethine kadar Peygamberimize düşman olarak kalmış olan 
Ebu Süfyan fetih günü Peygamberimizin "kim Ebu Süfyan'ın evine girerse 
ona eman verilmiştir" demek suretiyle kendisini onurlandırınış bu suretle 
Mekkelilerin de gönlünü kazanınışhrsı. 

Kabilesinden bir heyetin başında Peygamberirnizle g9rüşmek üzere 
Medine'ye gelen Beni Becilelerin reisi Cerir b. Abdullah'a ilgi gösteren ve iti
bar eden olmaınışh. Zira Medine'de onu kimse tanıınıyordu. Huzura çıkınca 
Peygamberimiz sırt örtüsünü Cerir' e uzath ve "Ey Ebu Amr! Al onu üzerine 
otur" dedi. Cerir b. Abdullah "Ya Rasulallah! Senin bana ikram ettiğin gibi 
Allah da sanaikram etsin" dedi. Bu münasebetle Peygamberimiz "size bir 
kavrnin şeref ve kerem sahibi ulusu geldiği zaman ona ikram ve ilitirarn edi
niz" buyurdu. Peygamberimiz Cerir b. Abdullah' a "sen Allah'ın güzel yarat
hğı bir kimsesin. Öyle ise sen de ahlakını güzelleştir" buyurdu.53 

Tabi ki insanlara sempatiyle yaklaşarak kazaruna metodu, bu suretle ka
zanılabilecek kimseler için geçerli bir yöntemdir. Şiirleriyle müşrikleri Müs
lümanlar aleyhine kışkırtan şair Ka'b b. Züheyr, Peygamberimizin huzuruna 
gelip "kaside-i bürde" olarak meşhur olmuş kasidesini okumaya başlayınca 
Peygamberimiz bu kasideyi sonuna kadar dinlemiş ve sonunda kalkıp hır
kasıru Ka'b'a giydirerek onu ödüllendirmiş geçmişin sözünü ehneıniştir.54 

4- Sosyal Banşı Sağlama Adına Düşmanlıkta ve Hakarette Ölçülü 
Davranma 

Toplum içinde veya dışında düşman veya muhalif olanlara karşı incitici, 

hakaret içeren söz ve davranışlar çoğu kere gerilimi arhnnaktan başka bir 

sonuç vermez. Peygamberimiz bu konuda hassas davranmış ve ashabıru da 

51 
52 

53 
54 

M. Asım Köksal, XV, 316-322. 

M. Asım Köksal, XV, 225-226. 

Siyerü A'lami'n Nübe/a, II, 381. 

M. Asım Köksal, XVI, 43-50. 
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ölçüsüz davraruşlan nedeniyle uyanruşbr. Mesela PeygamberimizBedir sa

vaşı gazilerinden Selerne b. Selame'nin, zafer için kendilerini tebrik edenlere 

"bizi ne diye tebrik ediyorsunuz. V allahi biz ancak boğazlanmak için bağ

lanmış develer gibi tepelerinin tüyleri dökülmüş yaşlılada karşılaşbk ve on

lan boğazladık" demesini hoş karşılamamış ve "Ey kardeşimin oğlu! Onlar 

Kureyş'in eşrafı ve reisleridir" demiştir.55 

Peygamberimiz geçmişte kalmış, ölüm üzerini kapatmış, habrlanması 

ve habrlablması bir yarar sağlamayacak tarbşmalara da izin vermemiştir. O, 

Mekke'nin fethinden sonra Taif üzerine yürüduğü sırada Liyye' de_ gömülü 

olan ve hicretten önce kendisine düşmanlıkta ileri giden Ebu Uhayha'nın 

kabrine bir süre bak b. Hz. Ebu Bekir "Allah bu ka bir sahibine lanet etsin. 

Çünkü O Allah'a ve Rasillü'ne meydan okuyanlardandı" dedi. O sırada 

Peygamberimizin yaronda bulunan Ebu Uhayha'nın iki oğlu Amr b. Sa'id ile 

Esad b. Sa'id, Ebu Bekir' e "Hayır Allah senin baban Ebu Kuhafe'ye lanet et

sip. Çünkü O misafirleri ağırlamaz, haksızlığa engel olmazdı" diye karşılık 

verdiler. 

Peygamberimiz Ebu Bekir'i ikaz ederek tarbşmaya mani oldu ve "Ölüler 

hakkında kötü söz söylemek onlara erişmez. Fakat dirileri incitir" buyurdu

lar.56 Aynı sözü Peygamberimizden Ebu Cehil'in oğlu İkrime'nin biat için 

gelmesi münasebetiyle de duyuyoruz. İkrime Müslüman olmak maksadıyla 

Peygamberinrize gelmekteyken Rasillüllah "sakın onun babası hakkında kö

tü söz söylemeyiniz. Çünkü ölüye kötü söz söylemek diriyi rahatsız eder, ö

lüye bir şey erişmez" buyurdu57. 

5- Uluslar arası Banşı Sağlamak İçin Düşmanın Zorlandığı, Zayıf ve 

Hassas Olduğu Noktalardan Yararlanılabilir 

Kişilerin ve toplumların hassas olduklan bazı konular vardır. Müslü

man toplumun karşılaşbğı veya karşılaşabileceği sıkınblan gidermek için 

karşı tarafın zayıf noktalan ve hassas oldu~ konular olarak k~arulabilir. 

55 
56 
57 

M. Asım Köksal, IX, 141. 

Vakıdi, Meğazi, III, 925. 

Vakıdi, Meğazi, II, 851; Hakim, Miitedrek, III, 241. 
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Nitekim Peygamberimiz Hudeybiye'de Huleys b. Alkame'nin kurbanlık de

velere olan saygısından yararlanmıştır. Ehabiş reisi Huleys b. Alkame iki ta

raf arasında banş arayışlan sürerken "Muhammed'le bir de ben gidip görü

şeyim" diyerek Hudeybiye'ye geldi. Peygamberimiz Huleys'in kurbanlık 

develere olan saygısını bildiğinden ona doğru develerin salınmasını emretti. 

Huleys gördüğü manzara karşısında söyleyecek bir söz bulamayıp Rasillül

lah'ın huz:uruna kadar gelmeden geri döndü ve Kureyş'e "Ben Muhammed'i 

Beytullah'ı ziyaretten alıkoymanın doğru olmayacağı görüşündeyim. Onla

nn urnre yapmaktan başka niyetleri yoktur" diyerek58 Kureyş'in haksızlığını 

aniann yüzlerine karşı söyledi. 

Hicretin ilk yılında Ebu Süfyan ve Übeyy b. Halef, Peygamberimizi hi
maye etmemeleri içinMedine'de münafıkların reisi Abdullah b. Übeyy'ye ve 

adamlarına tehditkar mektuplar yazdılar. Bu mektuplan bahane ederek 

Peygamberimizi ve ona inananlan Medine'den sürüp çıkarmak için bir plan 

hazırlığına girişen Abdullah b. Übeyy ve adamlanyla .görüştü. Tehdit mek

tuplqnna karşı direnmelerini sağlamak üzere kabile bağlılığını kullandı. Ri

vayete göre durumu haber alan Peygamberimiz gidip Abdullah b. Übeyy ve 

adamlarını gördü ve onlara "Kureyş'in tehdidinin son dereceye vardığını bi

Iiyorı.mı. Ama onların size yapacağı kötülük sizin kendinize yapacağınız ka

dar olamaz. Çünkü siz kendi evlat ve kardeşlerinizle çarpışmak istiyorsu

nuz" dedi. Onlar bu sözü işitince dağıldılar.59 

Hudeybiye günlerinde Kureyş'in silahlanmaya başladıklan anlaşılınca 

Peygamberimiz "Kureyş benimle diğer Araplarm arasından çekilsin. Onlarla 

mütareke yapalım. Eğer ben galip gelirsem onlar bundan zarar görmezler. 

Mağlup olursam onlar güç kazanmış olurlar. Eğer savaşmak isterlerse başım 

gövdemden aynlıncaya kadçır onlarla savaşının. O zaman da Allah'ın bana 

olan zafer vadini yerine getireceğini umarım"60 sözleriyle Kureyş müşrikle

riyle yapılabilecek muhtemel bir savaşı önlemeye çalışmıştı. 

58 
59 

60 

Buhari, Sahilı, m, 180; Taberi, Tarih, m, 75. 

Ebı1 Davud, Siinen, II, 139-140. 

Vakıdi, Meğazi, II,593; İbn Kayyim, Zadiil Me' ad, II, 138. 
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Bazen kişilerin içinde bulundukları sıkınhlı durumdan kurtanlmaları 

sağlanarak rakipierin dayamşması önlenebilir. Hatta bu suretle dost olarak 

kazarulabilir de. Mekke'nin fethinden sonra Huneyn savaşım çıkanp sonun

da mağlup olan Havazinlere esirleri iade edildikten sonra Peygamberimiz 

reisieri Malik b. Avf'ın ne yaphğım sordu. Onlar da O'nun Taif kalesinde 

saklanmakta olduğunu söylediler. Peygamberimiz de "Söyleyin O'na gelsin. 

O'nun ev halkım ve maliarım tutuyorum. Geldiği takdirde kendisine 100 de

ve de vereceğim" buyurdular. Malik'e bu haber ulaşhnlınca hemen Taif'ten 

ayrılıp Peygamberimizin yanına geldi. Müslüman oldu. Mallarım, ev halkım 

ve 100 deveyi de alarak geri döndü. Samimi bir Müslüman oldu. Müslüman

lara karşı fiili düşman olan Sakiflilerin yaylımdaki develerini yağma etmeye 

başladı.61 • Sakifliler sıkıntılı bir duruma düştüler ve Medine'ye gidip Pey

gamberimizle anlaşma yapmak zorıında kaldılar. Bu anlaşma Sakiflilerin 

kendi istekleriyle Müslüman olmalarım da sağladı. 

6- Tartışma Konusu Olabilecek Problemleri Tarafların Kabul Edebi

leceği Bir Altematifle Çözmek Gerekir 

Peygamberimiz insanlar arasında tartışma, hatta çahşma nedeni olabile

cek konularda farklı alternatifler bularak taraflarm itiraz ederneyeceği çö

zümler ürehniştir. Gençlik yıllarında Kabe'nin tamiri tamamlandıktan sonra 

Hacerü'l-Esved'in yerine konulması konusunda çıkan tarhşmayı nasıl çöz

düğü müte'arefe olmuş bir konudur.62 

Keza hicret esnasında Medine'ye vardığı gün herkes Rasillüllah'ı misafir 

etme şerefinin kendine ait olmasım istediğinden deveyi kendi evlerine doğru 

sevk etmek isteyenlere devenin çöktüğü yere misafir olacağım belirterek bir 

kırgınlığa meydan vermemişti. 63 Devenin tercihi tarhşilamayacağından, şeref 

paylaşımında bencilliğin aşırı derecede egen:~n olduğu o günkü Arap top

lumda, Peygamberimiz devenin tercihini öne sürerek daha işin başındayken 

meydana gelebilecek bir olumsuzluğu önlemişti. 

61 Vakıcli, Meğazl, II, 955; İbn İshak, Slre, IV,134. 

62 İbn Hişam, I, 209-210; İbn Sa' d, Tabakılt, I,146. 

63 İbn İshak, Slre, II, 495-496. 
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Peygamberimizin dayılan olan Neccaroğullan reisi Es'ad b. Zürare'nin 

vefatından sonra Neccaroğullan içlerinden birini kendilerine nakib seçmesi

ni Peygamberimizden istirham ettiler Peygamberimiz kimi tayin etse bir kı-:

rılmaya neden olabileceğini görerek kimseyi gücendirrnek istemediğinden 

"sizin nakibiniz benim" buyurdu64• Böylece kimsenin gücenmeyeceği bir çö

zü:"ı:n yolu bulunmuş oldu. 

Rasfılüllah Tebük seferine çıkarken, Hz. Ali'yi Medine'de vekil bıraktı. 

Savaşlarda önünde .d urulmaz bir yiğit olan. Hz. Ali kadın ve çocuklarla geri

de bırakılması nedeniyle üzüldü ve ağladı. Peygamberimiz Hz. Ali'ye "bana 

göre sen Musa'ya göre Harun gibisin. Şu kadar ki, benden sonra peygamber 

yoktur" sözleriyle geri kalışını farklı bir açıdan değerlendirdi. Hz. Ali bu 

sözle sevinç duydu.65 

Ca'feı: b. Ebi Talib'in zevcesi Esma Binti Umeys Hz. Hafsa'nın yanında 
bulunduğu bir sırada Hz. Ömer kızı Hafsa'nın yanına geldi. Misafir kadının 

Cafer'in zevcesi Esma olduğunu öğrenince Cafer ve eşinin Medine'ye hicret

ten önce Habeşistan' a hicret etmiş olduklarını kastederek "bizler sizleri hic

rette geçtik. Biz Peygamberimize sizden daha yakınız" dedi. Esma bu söz7 

öfkelendi. Hz. Peygamber yanlarına gelince Esma "Ey Allah'ın Elçisi!! Ömer 

bizim hakkımızda şöyle şöyle diyor" diye şikayette bulundu. Rasfılüllah 

Esma'ya "Bu hususta bana sizden daha layık ve yakın kimse yoktur. Ömer 

ve arkadaşlarına bir hicret sevabı vardır. Siz gemi halkına ise iki hicret sevabı 

vardır. Sizin hicretiniz iki keredir. Siz hem Necaşi'nin ülkesine, hem de be

nim yanıma hicret ettiniz" buyurdu.66 Hicret olayım farklı bir açıdan değer

lendirerek onuru kırılmış Esma'yı sevindirmiştir. 

7- Kadirşinaslık 

Yönetirnde başarılı olmanın temel kurallarından biri de kişilerin geride 
kalan kötülüklerini başa kakmamak, bir anlamda unutmak, fakat iyiliklerini 
unutmamaktır. Kadirşinaslık insan kazanmamn ve toplumda barışı ve huzu-

64 İbn Sa' d, Taba/alt, III, 611 

65 İbn Sa' d, Tabakfit, III, 24 

66 İbn Sa' d, Taba/alt, IV, 106. 
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ru temin etmenin yollarından biridir. Peygamberimiz kendisine yapılan iyi
likleri hiçbir zaman unutmamış ve gerektiğinde iyilikleri yad etmiştir. Bedir 
savaşı esirleri bir bedel karşılığı serbest bırakılınaya başlayınca Peygambe
rimiz esirlerini kurtarmak için Medine'ye gelen Mut'im b. Adiyy'in oğlu 
Cübeyr b. Mut'irn'e "Ey Cübeyr! Baban Mut'irn b. Adiyy sağ olsaydı da şu 
kokuşmuşların tümünün serbest bırakılınasını benden isteseydi O'nun hahrı 
için bunları serbest bırakırdım" dedi67• 

Peygamberimiz Mekke döneminde İslam'ı tebliğ için gittiği Taif'ten hü
zünle döndüğü gün Mekke'ye emniyet içinde girebilınek için kendisini hi
mayesine alacak bir kimse aramış, Mut'im b. Adiyy Rasillüllah'ı himayesine 
almayı kabul ederek bütün hısıınlarını silahlandırınış, Kabe' de "Ey Kureyş 
cemaati! Ben Muhammed'i himayeme aldım. O'na kimse dokunmasın" söz
leriyle ilan etmişti .. Peygamberimiz de Kabe'yi tavaf edip, iki rekat namaz 
kıldıktan sonra evine dönünceye kadar Mut'im·ın oğulları ve yeğenieri Pey
gamberimizin etrafından ayrılmaınışlardı. Hz. Peygamber Mut'im'in bu iyi
liğini hiç unutmarnışffi6B. 

Huneyn ganimetierinin müellefe-i kulfıba farklı oranda dağıhlınası ne
deniyle içlerinde kırgınlık hisseden Ensara, Peygamberimiz onların iyilikle
rini ve yardı~larını unutmadiğını "valiahi siz isteseydiniz bana şöyle diyebi
lirdiniz: 'Sen bize yalanlanmış olarak gelıniştin, biz seni tasdik ettik. Sen bize 
terk edilıniş olarak gelmiştin, biz sana yardımcı olduk. Sen yurdundan sü
rülmüş olarak geLmiştin, biz seni araİnızda barındırdık Sen bize yoksul ola
rak gelmiştin, biz sana kendimiz gibi bakhk' deseydiniz doğru söylemiş o
lurdunuz ve benim tarafıından da doğrularıırdınız." sözleriyle ifade etrniş
tir.69 Bu kadirşinaslık Ensarı ağlatrnış ve kırgınlığı da ortadan kaldırınışhr. 

8- Yanlış Anlaşılınaya Neden Olabilecek Karar ve Uygulamalardan 

Geçici Bir Süre Kaçınmak Gerekebilir 

Yönetimin gerçekte makul bir açıklaması b'Uiunan birtakım kararları o

labilir. Ancak bunların uygulanması yanlış anlarnalara neden olacaksa, bazı 

67 Vakıdi, Meğazf, s. 82. 
68 Tabeô, Tarih, II,231; İbnü'l Esir, el-Kiimil, II, 93. 
69 İbn Hişam, IV, 142; Vakıdi, Meğazf, III, 958; Tabeô, Tarih, III, 138. 
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kişi ve gruplarm bunları kullanmaları ihtimali de varsa o uygulamadan geçi

ci bir süre için vazgeçilebilir. Zira kararda ısrar getireceği yarardan bazen gö

türeceği şey daha fazla olabilir. Böyle bir durumdarealiteyi dikkate almak, 

rasyonel davranmak ortaya çıkabilecek bir zararı önleyebilir. 

•peygamberimiz Tebük seferi dönüşünde kendisine suikast planlayanla

rm öldürülmesini teklifini reddetti. Tebük dönüşü geçilmesi gereken dar bir 

geçitte Rasulüllah'ın devesinin kalanını kesip kendisini düşürüneeye kadar 

hayvana vurmak üzere münafıklar bir suikast planladılar. Planları fark edi

len suikastçılar teşebbüslerinde başarılı olamadılar. Peygamberimiz onların 

kim olduklarını Arnmar ile Hüzeyfe'ye söyledi. Fakat bunu kimseye söyle

memelerini tenbih etti. Üseyd b. Hudayr "Ya Rasulellah! Biz güçlendiğimiz 

halde neden bunların yüzüne gülüyoruz. Siz emredin çok geçmez bunların 

hepsinin başlarını sana getiririm." dedi. 

Peygamberimiz "İnsanların, 'müşriklerle arasındaki savaş sona erince 

Muhammed kendi ashabını öldürmeye başladı' demelerinden hoşlanmam." 

buyurdu. Üseyd "Bunlar senin ashabın değil ki." dedi. Peygamberimiz "On

lar 'La iliihe illallah' demiyorlar mı?" dedi. Üseyd "Evet ama onların bu sözü 

şahadet değil ki" dedi. Peygamberimiz "Biz onları öldürmekten men edilmi

şizdir" buyurdu7o. 

Keza, Peygamberimiz aynı endişeyi münafıkların reisi Abdullah b. 

Übeyy'in öldürülmesi teklifinde de dile getirmiştir. Benu Mustalik seferinde 

Abdullah b. Übeyy'in Peygamberimiz hakkında "Köpeği semirt seni yesin" 

demesi üzerine Hz. Ömer'in Peygamberimizin emriyle Ensardan biri tara

fından öldürülmesini teklif etmesi üzerine Peygamberimiz bu tekliften hoş

lanmamış ve "Öldürülmesini emredecek olursam O'nu öldürürler. Fakat çok 

geçmeden de Yesrib O'nun yüzünden pek çok sıkınhlara uğrar. Halk Mu

hammed ashabını öldürüyor diye konuşmaya başladıkları zaman hal nice 

olur" buyurmuşlardır.71 

70 

71 

Vakıdi, Meğazi, m, 1043-1044. 

İbn Hişam, Sfre, m, 303. 
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9- Antlaşmalarda 11 Allili'ın Hükmüne Göre" veya 11 Allili ve 

Rasiilünün Emanını Verme" ifadeleri Kullanılmamalıdır. 

Yönetim ister dahili bir konuda ister harici ilişkilerde birtakım anlaşma

·lar yapacak, taahhütlerde bulunacaksa, bu anlaşma ve taahhütlerde "Al

lah'ın hükmüne göre" ifadesi kullanılmamalıdır. Siyasi otoritenin veya idari 

inisiyatifin tensip ve takdirine göre hüküm verilmesi gerekir. Eğer düşmana 

eman verilecekse, yani birtakım güvenceler, hukuki statüler ve imtiyazlar 

verilecekse Allah ve Rasillü'nün emanı yerine yönetimin güvencesi verilme

lidir. Bu prensibin gerekçesini Peygamberimiz gayet net biçimde açıklamış

hr. 

Mute Gazası için kumandanlığa tayin ettiği Zeyd b. Harise'yi ordunun 

başında sefere uğurladarken Peygamberimiz birtükım tavsiyelerde bulundu. 

Yaphğı tavs~yeler kapsamında "Bir kalef kuşathğında, kale halkı eğer sen

den Allah'ın hükmüne göre t~slim olmayı teklif ederlerse Allah'ın hükmüne 

göre değil kendi hükmüne göre teslim al. Zira onlar hakkında Allah'ın hük

münün ne olduğunu bilmezsin. Eğer Allah'ın ve Rasillünün emanını isterler

se onlara Allah ve Rasillünün emanını verme. Onlara kendinin, babanın ve 

arkadaşlarının emanını ver. Zira emanını geri alacak olursan kendi emanını 

bozman Allah ve Rası1lünün emanını bozmandan vebal olarak daha hafiftir" 

buyurmuştur72• 

10- Toplum Barışı ve Çıkarı İçin Düşmanlığı Sürdürmemek, Mfedici 

Olmak ve insani Yardımdan Kaçınmamak Gerekir 

Bir dönem düşman tarafında yer almış ve yıkıcı eylemler içinde bulun

muş olsalar bile eski düşmanlar dostluğa talip iseler, ya da hoşgörülü davra

nışla yıpraha mücadele yerine güç kazandırıo banşa ulaşmak imkarn varsa 

geçmişi unutmak, affedici olmak iyi bir siyaset'oiarak kabul edilmelidir. 

Tarihi kayıtlara göre Kabe putlardan temizlendikten sonra Peygambe

rimiz Kabe içinde iki rekat namaz kılıp dua etti. Sonra Mekkelilere hitaben 

"Şimdi hakkınızda benim ne yapacağımı sanıyorsunuz?" dedi. Onlar da "İ-

72 Vakıdl, Meğazf, II, 757-758. 
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yilik ve hayır yapmanı umanz. Sen iyilik sahibi bir kardeş ve iyilik sahibi bir 

kardeş oğlusun. Gücün yetti, iyi davran" dediler. Peygamberimiz de "Bu 

gün size Yusuf'un kardeşlerine dediği gibi diyorum. Sizi a:fıplamıyorum. Bu 

güne kadar yaphklannızı başınıza kakmıyorurri. Hepiniz serbestsiniz." bu

yurdu. Müşrik ileri gelenlerine o güne kadar yaphklarını başianna kakmak 

isteyen Hz. Ömer Peygamberimizin bu davranışından sonra kendinden u

tandığını ifade etmiştir73. 

Keza Peygamberimiz, amcasını şehit ehniş, kendisini derin üzüntü için
de bırakmış, ancak Mekke'nin fethinden sonra Müslüman olmuş olan Vahşi 

b. Harb'i, Hamza'yı nasıl öldürdüğünü anlathrdıktan sonra "Allah iyiliğini 
versin!" diyerek affehniştir. Ancak "Amcaını hahrlatmaman için kendini 
benden gizle" diyerek affehniştir. Rivayete göre Vahşi Yername'de Peygam
berimiz zamanında baş göstermiş irtidat olaylarının lideri olan Müseylime
tü'l-Kezzab'ı, Hz. Hamza'yı şehit ettiği harbi ile öldürerek bu defa İsHim'a 
büyük bir hizmet ehniş, bir fitnenin başını yok ederek Müslümanlan rahat
lahnışhr74. 

Selerne b. Ekva' Zü Kared Gazasında düşmanı yalnız başına takip ehniş
ti. Peygamberimiz 500 kişilik bir kuvvetle gelip Zü Kared' e karargah kurun
ca Selerne "Ey Allah'ın Elçisi!! bana müsaade et, şunlann hepsini öldüre
yim." dedi. Peygamberimiz "Gücün yetti mi yumuşak davran, bağışlayıcı ol, 
sertliği bırak." Buyurdu.75 

Sert tabiatlı ve kah kalpli olmanın insanlan uzaklaşhracağı ve toplumun 
dağılmasına neden olacağına da Kur' an' da net bir biçimde işaret edilmiştir. 
Keza Kur' an' da Peygamberirnizin, Uhut harbinde bozguna uğrayıp kaçanla
ra yumuşak davranmasının Allah'ın merhametinin sonucu olduğuna işaret 
edilmiştir. Mezkur ayette: "İnsanlara yumuşakdavranmanda Allah'ın mer
hametinin eseridir. Eğer kah yürekli, kaba biri olsaydın, insanlar senin etra
fından dağılıverirlerdi. Öyleyse onlan affet, onlar için mağfiret dile ve işleri 
onlarla müşavere et."76 buyurulmuştur. 

73 İbn Sa' d, Tabakiit, II, 141-412. 

74 İbn Esir, Üsdii'l Giibe, V, 439-440. 

75 Vakıd!, Meğazi, II, 541; İbn Sa' d, Tabakiit, II,81. 

76 AI-i imran 3/159. 
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11- Mutlu Ve Sağlıklı Bir Toplum İçin Halkın Sağlığına Önem Veril

melidir 

Yönetimin, halkın sağlığını korumak üzere birtakım tedbirler alınası şe

riahn temel maksatlarından biri olan canın korunınası amacına hizmet kap

samına girer. Peygamberimizin ashabına koruyucu hekimlik faaliyeti kap

samına giren tavsiyeleri ve uygularnalarına dair rivayetler mevcuttur. 

Rasfrlüllah, Romanın Mısır Valisi Mukavkıs'a İsliiın'a davet mektubu gön

derdiğinde Mukavkıs rnukabele olarak bazı hediyelerle birlikte Medine'ye 

bir de tabip gönderrnişti. Bu tabip Medine'de yeterli müşteri bulamayınca bir 

süre sonra Peygamberimiz ona "Ev halkının yanına dönebilirsin. Çünkü biz 

acıkınadıkça yemek yemeyen bir kavirniz. Yemek yediğimiz zaman da do

yuncaya kadar yeıneyiz." buyurarak sağlıklı kalınalarının nedenini açıkla

rnışh77. Koruyucu hekimlik çerçevesinde bir uygulama olarak görülen karan

tina uygulamasını da İsliiın toplumunda ilk başlatan da Peygarnberirnizdir. 

Peygamberimiz Tebük seferisırasında Tebük'e vardığında Şam tarafın

da veba salgını bulunduğunu işitti. Ashabına "Bir yerde veba zuhur ettiği 

zaman siz orada iseniz bulunduğunuz yeri terk etmeyin. Eğer vebanın zuhur 

ettiği yerde değilseniz oraya girmeyin" buyurdular7s. 

Keza Ferve b. Müseyk Peygamberimiz tarafından vali olarak tayin edil

diği memleketine dönerken "Ya Rasfrlellah! Bizim yurdumuzun yanında 

Ebyen toprağı diye anılan bir yer vardır. Bizim elverişli beslenme yerimizdir. 

Fakat vebalı ve hastalıklı bir yerdir" dedi. Peygamberimiz "Orayı bırak, ora

dan uzak dur. Çünkü hastalığa yakın olrnak ölmek demektir" buyurdu79. Bu 

ve benzeri rivayetler halk sağlığını korumak üzere gerekli önlemleri alınanın 

yönetirnin temel görevlerinden olduğunu yeterince açıklarnaktadır. 

77 M. Asım Köksal, XIV, 83. 

78 M. Asım Köksal, XVI, 209. 

79 Ahmed. B. Hanbel, Müsned,_ ill, 451. 
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12- Yeniliklere Açık Olmak 

Toplumun durağan yapıdan kurtulup dinamik bir "yapıya kavuşturul

ması, gelişim değişim ve yeniliklere açık olması rekabet dünyasında var ol

ma,ıun şartlarındandır. Teknik değişim ve gelişimin az olduğu tarım toplu

mu şartlarında Medine'de hayatı kolaylaştıran ve yaşanır kılan ne gibi bir 

değişim ve gelişim olmuşsa Peygamberimiz bunları hep tasvip ve takdir et

miştir. Mesela önceleri tavanı açık olarak inşa edilen Mescid-i N ebi bilahare, 

yağmur geçirmeyecek .şekilde bir tavan inşasıyla geliştirilmiştirB0 • Mescid-i 

Nebi'nin zemini başlangıçta topraktı. Yağmur sularıyla ıslanınca çamur olu

yordu. Sahabeden birkaç kişi dere kumu getirerek mescidin zeminine serdi

ler ve zemini çamur olmaktan kurtardılar. Peygamberimiz bunu yaparılar

dan ve yaptıkları işten memnun oldu.8ı 

Keza mesdtle ilgili bir diğer yenilik de Temiınü' d-Dari'nin Şam' dan ge

tirdiği kandillerle aydınlahlması olmuştur. Peygamberimiz mescide girince 

mescidin aydınlatılmış olduğunu görmüş ve bunu kimin yaptığım sormuş

tur. Temimü'd Dan bunu kendisinin yaptığım söyleyince ona "Sen İsliiıni

yet'i ve mescidini nurlandırdın. Allah da seni dünyada ve ahirette 

Iiurlandırsın. Valiahi bir kızım olsaydı onu sana nikahlardım." demiştir.82 • 

Peygamberimiz halkın isteği üzerine kendisi için bir minher yapılmasım ka

bul etmiş ve bir kadından marangoz olan kölesine bir minher yapmasım em

retmesini istemiş, bunun üzerine Peygamberimiz için üç hasarnaklı bir min

her yapılmıştır83 • Bu örnekler yönetimin hayatı kolaylaştıran gelişmelere ve 

yeniliklere imkan sağlamak üzere toplumun ve bireylerin örılerindeki engel

leri kaldırmaları ve gelişimi teşvik etmeleri gerektiğini yeterince arılatıyor 

diyebiliriz 

80 

81 

82 

83 

M. Asım Köksal, VIII, 105. 

İbn Sa' d, Tabakiit, ID, 284. 

M. Asım Köksal, VIII, 106. 

Aluned b. Hanbel, V,137, 339. 
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13- Vatan Sevgisi 

Fertlerde ve toplumda ülke sevgisinin, toplumun millet olma bilincinde 

önemli bir fonksiyonu olduğu kabul edilir. Zaman zaman ülkenin bazı yöre

lerinde meydana gelen olaylar nedeniyle toplumun zihninde o yöre ile ilgili 

kötü anılar kalmış olabilir. Deprem gibi, su baskını gibi, bir savaşta yenilgi 

gibi olaylar o yöre ile zihinlerde çağrışım yapabilir. Bu tür kötü anıların ülke 

sevgisine engel olmaması gerekir. Uhut'un ashabın zihninde, Uhut yenilgi

sini, ashaptan çok değerli kişilerin şehit edildikleri zamanı hatırlatması ba

kımından zihinlerde kötü anılar bırakhğını bildiği için Peygamberimiz 

Hayher Seferi dönüşünde Medine'ye yaklaşhklarında Uhut Dağı'nı görülün

ce "Uhut bizi seven bir dağdır. Biz de onu severiz." buyurarak ashabın gön

lünde Uhut'la ilgili kötü çağrışımlar yapan anıların silinmesini arzu etmiş

tir.84 

84 Ahmed b. Hanbel, V, 425. 


